SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 072/2025 – CPMI – INSS

Brasília, 1º de setembro de 2025

A Sua Senhoria o Senhor

Alessandro Morales Martins

Diretor da Secretaria de Polícia do Senado Federal

Assunto: Solicitação de escolta para depoente da CPMI - INSS

Senhor Diretor,

Durante a realização da 4ª Reunião da CPMI-INSS, na data de hoje, o

depoente, Sr. Eli Cohen, apresentou à Presidência do colegiado receio pela própria

segurança em razão das declarações que fez durante o depoimento. Em razão disso,

solicitou que fosse enviado pedido à Secretaria de Polícia do Senado Federal para que

realize escolta pessoal na saída do Senado Federal, após o depoimento, até o hotel JK,

localizado no Setor Hoteleiro Norte.

Desse modo, em razão do dever de cautela que deve ser observado por

este colegiado, solicito a Vossa Senhoria que tome as providências necessárias para que

a escolta seja realizada.

Atenciosamente,

[assinado digitalmente]

Senador CARLOS VIANA
Presidente da CPMI-INSS